INDICAÇÃO Nº 757/2024

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

INDICO a Vossa Excelência, na forma regimental, que seja

oficiado ao Senhor Prefeito Municipal, para que este determine ao Departamento

competente desta Municipalidade que promova estudos visando à possibilidade

de construir um Centro de Diagnóstico, acompanhamento, assistência e

tratamento de pessoas com Transtorno do Espectro Autista (TEA), em um

terreno de propriedade da Prefeitura localizado entre a Rua Nelson Cerca e a

Rua das Violetas, próximo aos números 258 e 274, no Jardim dos Eucaliptos.

JUSTIFICATIVA: Tal solicitação se faz urgente e

necessária, tendo em vista que a importância de ter um centro de diagnóstico

especializado para autismo é essencial para fornecer um diagnóstico preciso e

detalhado, crucial para a implementação rápida de intervenções e terapias

eficazes. Esses centros contam com uma equipe multidisciplinar que oferece

avaliações completas e planos de tratamento adaptados às necessidades

individuais. Além disso, fornecem suporte e orientação às famílias, acesso a

recursos e terapias especializadas e participam em pesquisas para melhorar

continuamente as práticas. Eles também ajudam a reduzir o estigma associado

ao TEA, promovendo uma maior compreensão e empatia. Em resumo, esses

centros desempenham um papel vital na melhoria da qualidade de vida e no

desenvolvimento dos indivíduos com autismo.

Certo de poder contar com o apoio do Senhor Chefe do

Executivo Municipal nesta solicitação, agradeço antecipadamente.

Câmara Municipal de Caieiras, 03 de setembro de 2024.

Vereador Micael Fernando dos Santos

MICAEL

À SECRETARIA DE ASSUNTOS
LEGISLATIVOS, PARA

PROVIDÊNCIAS
04/09/2024

PRESIDENTE